Saraceni Afīa- am occupa- runt.

Corpoſ S. Mar- ci à Venetis mercatorib; in patria delati eſt.

Eugenio secundo, & Gregorio quarto; sub quorum morib⁹ & doctrina ita uixit, ut solus mortuo Gregorio dignus haberetur qui pontificium munus obiret. Exarserat tum inter Lodouici filios tantum odij propter imperij diuisionem, ut in Antisiodorensi agro apud Frontanicum acerrime à Lodouico & Carolo contra Lotharium fratrem discrimatum sit, quo quidem multi utriq; cecidere. Lotharius enim tandem uictus Aquileianum confudit, atq; inde quoq; perturbatus instantibus hostibus Viennam cum coniuge & liberis se contulit. Infecuti & eo cum exercitu fratres, ad quos quidem placandos non solum multi regni ipsius proceres, sed ex Italia quidam iuslui Sergii profecti sunt, in ter quos Georgius archiepiscopus Ravennas primus est habitus; q; cum secundo prælio apud Lotharium componendæ rei causa esset, ac fortuna ad Lodouicum & Carolum inclinasset, totum comitatum in prælio amittens (eo enim cum trecentis equitibus uenierat) uix solus e tanta strage fuga prolapsus est. At uero hi communè totius regni calamitatem & interitum miserati, foedera pacis in hunc modum ineunt, ut pars illa occidē talis regni, quæ à Britannico oceano usq; ad Mosam flumē p̄tinet, Carolo obtēperaret, in eaq; etiā Franco; nomē maneret; utq; Lodouico Germania cōtingeret usq; ad Rhēni fluēnta, & trans Rhēni quicquid genitor posedit. Lothari⁹ aut̄ cū imp̄ titulo urbē Romam obtineret eum Italiæ & ea parte Gallia, quæ olim Narbonensis, nūc Romana prouincia uocat: huic aut̄ addidere eā q; partē, q; inter Scaldē & Rhodanū fluvios Lotharingia nomē accepit à Lothario, ut arbitror, R. e. aut̄ ita cōpositis, Lotharius Lodouic⁹ cum filium quem regni socium ascuerat, in Italiæ cum ingenti exercitu mittit: huic socios addidit Drogenem Metensem episcopū, atq; alios uirtuosos ecclesiasticos prudētia & autoritate dignos, quoq; consiliis uteret. His aut̄ adolescentis nimis felicitate elatus, quaciq; iter facit cadibus omnia & rapinis uastat, incēdit & diruit. Verum cum urbi appropinquet, eiq; obuiam honoris causa Romanī clives prodīsset, deposita ferocitate illa Gallica mitior esse cœpit, q; ei præf sententia ingredi urbē pacato agmine liceret. Prodeſit & obuiā ad primū lapidē sacerdotes cum crucibus, & hoc catu, Benedictus qui uenit in nomine domini, osanna in excelsis. Atq; eum usq; ad grad⁹ sancti Petri comitant, ibi p̄tificē offendens mutuo oculo, mutuaq; salute data & accepta, ad argēteas porras simul puenere clausa quidē. Tū p̄tifax, si pacato magis q; hostili animo ad nos uenisti, sic ad teipu. christiana utilitatē magis respicis q; ad uoluptatē saeuendi prædandi' ue, meo ius suu ingrederes in aliter animatus es, forces ne tetigeris; nam supra caput ensem habes scelerum omium ultorem. Cum autem bono animo esse pontificem iussisset, statim ei⁹ ius suu forces patuere. Ingressi itaq; pariter magna Romanorum ac Franco; multitudine tū præcedēt tū sequēt, cū ad altare beati Petri puenissent, procidētes simul omnipotenti deo & apostoloz principi gratias egersit, q; fine ullo maleficio res ex sententia acta esset, p̄tecostes octaua. Vey, cū postea à multitudine militis suburbia uastarent, parumq; ab esset qn urbē prædāti causa irruerent, octauo ex quenerat dñe uidētibus omnibus qui aderat, Lodouic⁹ regē oleo sancto intigit, corona donat, Italiæ regē decernit. Ad quē Siginolphus dux Beneuetanus salutādi hois causa statim uenit, qua quidē multitudine & arbores tricatae, & pecora distracta, & segetes (ut fit) in pabulū equorū succisa sunt. His itaq; p̄tifax quicqd petiere honestū præsertim facile cōcessit, q; citius ab urbe discederent. Vnde Romani tyrannicæ immanitatis meru liberati, sanctissimū pontificē uerum Christi uicarium & unicum patriæ parentē p̄dicabant. Qui quidē ad ornāda tēpla conuersus, basilicam sanctorū Sylvestri & Martini uetusstate collapſam restituit, in eaq; una cū ipſis cofessoribus Fabiani, Stephani, Sotheri, Asteri, Cyriaci, Mauri, Smaragdi, Anastasi, Innocēti, Quirini, Leonis, Arthemj, Theodori, Nicandri corpora collocauit. Struxit & à fundamentis ad ipsius basilicæ latus in honorem Petri ac Pauli monasterium, ubi continuo res diuina agebatur. Demū uero sanctissimus p̄tifax re ecclesiastica bene ac integrē gubernata, tertio pontificatus sui anno moritur, sepeliturq; in basilica Petri. Vatcum eius in morte Romana sedes mensibus duobus, diebus. XV.

L E O. IIII.

CV.pom.

stoli corpus in hostium christiani noīs manus deueniret. Ad Gregorium redeo, qui tamē modestia fuit, ut electus a clero populoq; Romano, nō prius pontificium munus obire uoluit, q; à legatis Lodouici imperatoris ob eam causam Romā missis, qui diligenter tantam electionem discusserant, confirmatus est. Fecerat id Lodouicus non superbia motus, sed ne iura imperij amitteret, quippe qui natura clemens & humanissimus sit habitus; quicq; iura ecclesiæ & dignitatem semper tutatus sit. Institutus enim ne Christi seruū illi seruitū humanæ subiecti essent; & ut unaquaq; ecclesia suos prouētus haberet, unde sacerdotes uiueret, ne ob inopiam rerum cultū diuinū deserenter; ne ob necessitatem quæstui sefe dederent. Idē præterea octingentesimo ac trigesimo dominice incarnationis anno synodus multorum episcoporum habuit, excogitata ad honorem dei & utilitatem ecclesiasticae dignitatis; in qua quidem constitutum est, ne episcopi & clerici cuiusvis gradus pretiosas & exquisitas uestes, utpote sericas & coccinei coloris aut braciatas ferrent; ne in digitis gemmas, nisi dum præfules sacrificiantur in cingulis & calceis, crepidis aurum & argentum ferrent, quæ certe procul omni religione sunt, & magnæ incontinentia ac vanitatis signa manifestissima. Utinam nostris temporibus Lodo uice uiueres. Indiget nunc ecclesia tuis sanctissimis institutis, tua censura, adeo in omnē luxum & libidinem sefe effundit ecclesiasticus ordo, coccinatos & trabeatos nunc inspicere non homines, quod leue fortasse uideretur, sed equos & iumenta, præcedēte dum incedunt magno adolescentiū, & altero presbyterorum agmīne subsequente, non in aūinis, ut Christus nostri dogmatis autor, & bene uiuendi unicum in terris exemplar, sed in equi præferocibus & phaleratis, ac si ex hoste deuicto triumphum ducerent. De genteis uasis, & egregia eorum supellecīle, deq; cibarijs non attinet dicere, cum & Sicut lae dapes, & Attalica ornamenta, & uala corinthia, si hac insipicias nullius pretij dici possint. Quid uero ex hac intemperantia nascatur dicere prætermittā, ne os (ut ipsi aiunt) in cælum ponam. Ad Lodouic⁹ redeo, qui his artibus & humanis & diuinis rebus conculens, imperi⁹ sui anno trigesimo sexto morit⁹, sepeliturq; meritis in basilica beati Arnulphi. Hunc autem non multo post securus est Gregorius pontifex, nobilitate insignis, sanctitate clarus, doctrina & eloquentia præcipiūs, diligentia ac sollicitudine, tum in reb⁹ diuinis, tum in humanis admiratione dignus. Nam & populi sui cōmoda mirum in modum curauit; diuītes in officio continendo, paupes pascēdo, desperatos solando, errantes sanis admonitiōibus in uia rectam deducēdo, ecclesias quoq; multas uetusitate collapsas restituit. Electos in sortem dñi doctrina & exemplo, quoad uixit in officio continuit. Transtulit idē sanctissimus pontifex beati Gregorij corpus, atq; eo loci collocauit, ubi nūc iacer magnis adhbitis ornamenti, quo in loco multi tēporibus illis, religionis aut uoti causa excubare confueuerant. Ferunt & ab eodem corpora Sebastiani & Tiburtij à cœmiterijs, in quibus ante facebat, ad basilicā Petri translata fuisse. Sunt qui scribant rogalu Lodouic⁹ Gregorium sanctorum omniū celebritatem calendis nouembrib⁹ instituisse, eamq; rem magnopere à Rabano monacho theologo insigni carminibus & prosa laudatam fuisse. In his enim duobus dicēdi generibus uir doctus, ut illa maxime tēpsta te satis ualebat. Commentatus est idē Rabanus & librum Paralipomenon, & Machabeos. Habuit etiam sermones satis elegantes ad populū, sed is potissimum laudatur, quæ habuit in celebritate omnium sanctoꝝ. Morit⁹ autē Gregorius p̄tificatus sui anno. XVI. sepeliturq; in basilica Petri, ac sedes eius in morte diebus. XV. uacat.

S E R G I V S. II.

CIII. pontif.

Sergius secundus, patria Romanus, patre Sergio è regione quarta, eo tempore p̄tificatum iniit, quo Michael imperator Constantinopolitanus moritur. Sunt qui Sergio primo quidem os porci appellatum fuisse dicant, & ob turpitudinem cognomenti Sergii nomen sumpsisse, eamq; consuetudinem ad nostros manas, ut qui p̄tifices crearent, suo omisso, maior nomina sibi inderent, licet ab omnibus nō sit obseruatum. Vt cung; est, constat Sergium ex illustri familia ortum, nequaq; à maioribus suis de generasse, adiuuantibus eius præclarum īgenium, Leone tertio, Stephano quarto,

Nomina p̄tificum immutati cōsuetudo

Lodouic⁹ Ita
lie rex decer-
nitur.

Leo quartus, pater Romanus, patre Rhadulpho, anno incarnationis octingente simo quadragesimo octavo pontifex omnium cōsensu decernitur, ac merito quidem. Vir enim fuit in omni uita priuata etiam religione, innocentia, pietate, humanitate, gratia, liberalitate, doctrina ecclesiastica praecepue insignis. Tātae præterea prudentiae & uirtutis fuit, ut euangelij sententia, serpentis astutiam, ubi oportebat, & columba simplicitatem imitaretur. Tam constanti aut fama impulsus Sergius secundus Romanus pontifex hominem totius uirtutis exemplar, ex subdiacono presbyterum creat, eum demīq; titulo sanctorum quatuor coronatorum præfecit. Vnde postea mortuo Sergio ad lateranensem basilicam ductus, ac in sede Petri collocatus, ut uerus & dignus pontifex ab omnibus salutatur. Exosculati sunt etiam eius pedes, qui prope aderant morte antiquum seruantes. Sunt qui arbitrantur huius sanctissimi uiri orationibus deum pmotū Saracenorum rabiem naufragio, dum ouestū præda domum redeunt compescuisse. Nā superato apud Tarentum naualii prælio Theodosio Michaelis imperatoris duce, Italianam nemine obstante longe a late populat: captaq; Ancona ac direpta, uexatoq; itē Dalmatico finu, dum lāti domum redeunt, uolente deo procellis fluctuum obruuntur. Liberatus Saracenorum metu Leo, & sedilia in vestibulo atrii lateranensis posita ex marmore construxit, & solarium à Leone tertio inchoatum perfecit. Instituit item pius antistes, ut quotannis à cuncto clero in basilica Pauli ipsius apostoli natali die hora uespertina celebraretur. Mandauit præterea ne laicus quispiam presbyterium ingredieretur, dum sacra fierent. Habitæ etiam suo iussu eisdem ferme dīcibus supplicationes ad auertendam iram dei, quam frequentes terræ motus præ se ferebant. Crucem quoq; quam Carolus Romanorum imperator Constantiniānae basilicæ donauerat, furto geminis spoliata mirum in modum exornauit. Hunc aut tante sanctitatis fuisse cōstat, ut & basiliscum serpentem (quem latini regulum appellare possunt) suis orationibus e fornice sanctæ Lucia uirginis in Orpheu expulerit, cui⁹ halitu et ueneno multi mortalium perierat: in cendium illud signo crucis extinxit, quod diu per domos Saxonum & Longobardorum uagatum diu Petri basilicæ appropinquabat. Hoc asit factum est octaua die ab assumptione beatæ dei genitricis, qui dies postea ut festus celebratus est non longe à basilica Laurentij martyris extra moenia. Eo nanq; loco ipsius uirginis tēplum extabat, cui munificentissimus pontifex multa dona ex argento aurōque obtulit. Præterea uero op⁹ musiuū basilicæ sancti Martini & Sylvestri in montibus, incrustationemq; parietum à Sergio inchoatum ipse perfecit, ut epigramma indicat, quod solum supereft: nam pictura iā pridem coruit, uel incuria hominum, uel ueruſate collapsa. Ad hāc uero. XV. turres propugnacula urbis à fundamentis erexit: hāc duas permaxime necessarias, hinc dextra, hinc sinistra Tiberis amnis posuit infra Ianiculum & Auentinum, ne subuehi naues hostium ad diripiendam urbem possent. Idem quoq; sua diligentia corpora sanctorum quatuor coronatorum inuenit, eorumq; templum in splendidiorem formam inauiauit. Sanctos ipsos sub altari collocavit, Sempronianum, Claudium, Nicostratum, Castorium. His addidit & corpora Seueri, Seueriani, Carpophori, Victorini, Marij, Felicissimi, Agapeti, Hippolyti, Aquilæ, Prisci, Aquini, Narcissi, Marcellini, Felicis, Apollinis, Benedicti, Venanti, Diogenis, Liberalis, Festi, Marcelli; Addidit & caput sancti Proti, Cæciliæ, Alexandri, Sisxi, Sebastiani, Praxedis. At uero dum his rebus, ut sanctissimum uirum decebat, quam diligenter uacaret, nunciaretq; Saracenos cum magna clasie diripiendæ urbis caula aduentare, & neapolitanos ac cæteros illius oræ maritimæ paulo post ipsi urbi auxilio futuros, ipse statim cum quanta potuit manu Hostiam proficisci: teoq; oēs auxiliare copias conuocat, cum hostibus dimicaturus si copiam pugnandi fecissent. Suos autem sanctissimus pontifex ad communionem primo adhortatus, ubi id obsequens tissime fecissent, orati onem ad deum his uerbis habuit: Deus cuius dextera beatum

Perrum ambularem in fluctibus ne mergeretur erexit, & coapostolum eius Paulū tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitiū, & concede, ut amborum meritis horum fidelium tuorum brachia contra inimicos ecclesiae tuae sanctæ dismicantia omnipotenti dextera tua corroborent & cōualescat: ut de recepto triūpho nomine sanctum tuū in cunctis gentibus gloriosum appareat. His dictis statim facto signo crucis pugnandi copiam fecit, qui ita alacriter pugnam iniere, ac si uictorianam certam fibi propositam uiderent, tandem uero post longum & acre certamen hostes superant fuganturq;: multi in ipso prælio utpote nauali perire: pleriq; tamen uiui capti, & Romanum perduci suut. Placuit etiam ciuibus Romanis quodā ad terrorē non longe a portu Romano furca suspēdere, aduerfante tamē Leone ob mansuetudinē & clementiam, qua potissimum insignis habebatur: sed ire obuiam multitudini in tāto præsertim furore nō licuit. Eorum uero opera, qui uiui Romā perduci sunt usus est Leo in restituendis ecclesiis, quas ipsi Agarenī quondam diruerant & incenderant, in extenuendis moenia, quibus uaticanum cinxit, Leoninamq; urbem de suo nomine appellauit. Idq; potissimum effecit, ne deinceps hostibus liceret ecclesiam beati Petri una uel leui incurſioē spoliare & incendere, ut ante confueuerat. Non carueret suis prectionibus portæ. In ea em quā ad sanctū Peregrinū ducit, hāc erant in marmore casæ: Deus qui apostolo tuo Petro collatis clauibus regni cælestis, ligandis atq; soluendis pontificum munus tradidisti, concede ut intercessio eius auxilio à malis nexibus liberemur, & hāc ciuitatē quā nouiter te adiuuāte fundauimus, fac ab ira tua in perpetuum manere securam, & de hostibus quorum causa cōstructa est, nouos ac multiplices habere triumphos. In secunda uero porta quā apud Hadriani molem ad prata ducit, hāc uerba inerant, Deus qui ab ipso huius mundi principio hanc sanctam catholicam & apostolicam Romanam ecclesiam ab hostibus custodiens & confirmare dignatus es, iniurias nostras chirographum propitiatus emenda, & urbem hāc quā tuo sancto nomine per apostolorum Petri & Pauli suffragia nouiter dedicauimus, ab omnibus inimicis & infideliis securā permanere cōcede. Tertia aut preatio erat in frontispicio portæ qua ibat ad scholam Saxonū, his uerbis, Praesta quāsumus omni potēs & misericors deus, ut ad te toto corde clamaentes intercedente beato Petro apostolo tua pietatis indulgentiam cōsequamur, & urbs quam ego famulus tuus Leo quartus episcopus Romanus te auxiliante meo nomine Leoninā uocauimus, nouoq; opere dedicauimus, ut secura atq; illa pmaneat apud clemētiam tuam iugiter exoramus. Hanc autem urbem primo pōtificatus sui anno inchoaram, demum sexto ab soluit: eamq; Corsis quos Saraceni ex insula depulerant incolendam dedit, assignatis uirilis agris unde uiuerent. Sed miror in portis ipsiā aliam nūc inscriptionem legi uersibus hexametris ineptis quidem, quos certe Leonis nullo modo esse arbitror, licet sub eius nomine feratur. Ex manubijs uero Saracenorum dona quādā, tum ex auro, tū ex argento basilicis Romanis obtulit. Sunt qui scribant eius mādato etiam basilicam sanctæ Mariæ in uia noua adificatam fuisse, & turrim in uaticano apud sanctum Petrum quam ad huc cernimus. Fores præterea sancti Petri ab Agarenis direpta ex argēto restituit. Synodus septē et quadragesima episcoporum.

fecisse, singulis nummis argenteis in singulas domos quotannis collatis. Moritur autem Leo vir sanctissimus, & optime de ecclesia dei, deq[ue] urbe Roma ac nomine christiano meritissimus, confilio, autoritate, diligentia, doctrina, magnificientia praeclarorum operum anno pontificatus sui octavo, mense, III, die sexto, XVI, calendas Augusti, sepelitusq[ue] in basilica Petri. Vacat rum fedes mensibus duobus, diebus, XV.

CVI.pontifex

JOHANNES. VIII.

CVII.ponti.

BENEDICTVS. III.

Benedictus tertius, patria Romanus, pater Petro, merito Benedictus appellatus est ob sanctitatem uitæ & rerum diuinarum gratiam. Sub Gregorio enim mil- tans, cum ab eo subdiaconatus gradum accepisset, ita deinceps uixit, ut mortuo Leone unus Benedictus tanti pontificis dignus successor haberetur. Ad hunc itaq; con- currentes omnes tanquam ad unicum & benignissimum fidus à deo in terras missum, eū pontificem decernunt. Qui flens, & deum ac sanctos testes faciens, se nequaquam dignit esse qui tanta sedi præficeretur dicebat. Acclamantibus itaq; omnibus, & electionem ap- probantibus, inuitus tandem pontificium munus suscipiens, in atrium lateranense per- ducitur, & in sede Petri collocatur. Inde uero in equo albo sedens, ad ecclesiam sanctæ Mariæ ad Præsepe ductus, ieiunijs triduo & orationibus uacauit, deum rogans ut fibi li- ceret sancte & integre ecclesiam suam gubernare. Eò aut post diem tertium iterum uoc- nere omnes, & eius pedes de more osculati sunt. H̄i potissimum qui Rhodoaldi portu- si episcopi factionem secuti, alium nescio quem; uel C ut quidam uolunt C Anastasiū à Leone pontificatu deiectum, hominem ignotum pridie eius diei Benedicto præferre conati fuerant; sed cognito errore (ut dixi) ueniam petentes in sententiam bonorum tan- dem uenere, & hominem sanctissimum de more adorarunt. Idem fecere & Lodouicū imperatoris legati, ad confirmandam cleri ac populi electionem Romam missi. Seque- nti uero die comitate populo ad basilicam Petri deductus uidentibus omnibus, ut mos est, & antiqua traditio dictat, consecratus insignia p̄tificis suscepit acclamantibus omni-

bus & plaudentibus. Tantæ em̄ mansuetudinis fuit, tantæ dignitatis corpore & animo, ut tam in magistratu constitutus, q̄ in uita priuata charus om̄ibus & gratius uideretur. Hic quidem ad cultum dñiunum conuersus, multas ecclesiæ uetustate collabentes restituuit, & dona pleragi in earundem sacraria reposuit. Instituit præterea ut funeribus episcopi, presbyteri aut diaconi pôtex unâ cum cero intercesserit honori ad corporis defuncti, & commendandæ animæ gratia; mandauitq; ut uicissim clerici mortui pontificis funus celebraret. Ipse uero quod instituit dum in uita esset, non uerbis tantum, sed re ipsa compobauit. Sacerdotum enim funerib; semper interfuit. Aegrotos præterea inuisit, pauperes aluit, desperatos & calamitosos consolatus est, uiduas & pupilos acerrime tutabatur. His artibus uitam sanctissimam traducere suo magis q̄ populi Romani tempore, moritur pontificatus sui anno secundo, menfe VI. die. IX. Sepultus est autem ante fores basilice beati Petri apostoli. Interim uero dies. XV. episcopatus uacat.

NICOLA VS. I

CVIII. pō.

Nicolaus primus, patria Rōmanus, patre Theodosio bene ac sancte à teneris annis educatus, primo quidem subdiaconus à Sergio, mox uero diaconus à Leone creature. In quo ordine adhuc constitutus nullum genus pietatis missit. Benedicti corpus suis manibus tumulo collocauit non sine multis lachrymis. At uero cum peracto de more funere creare alterum pontificem necesse esset, cumque ieiunium, uigiliis, orationibus instaret homines, ut talem a deo consequerentur pontificem, quem amiserant, in basilica sancti Dionysij confessoris atque pontificis eō nangū eius rei causa conuererant, post longam consultationem Nicolaum absensem pontificem creant: & fugientem in Iulianum, latitatemque uitandi honoris causa conquistatum in atrium lateranense perduxerunt, & non lementem etiam in solio apostolico collocarunt. Deinde uero in basilica Petri consecratus, sumptuosa de more pontificia corona, multa eis Lodouico Caesaris qui tum aderat colloctus est, tum ad pontificatum, tum ad imperium pertinenter. Cum uero Lodouicus ipse ab urbe discessisset, consedissetque in Iulio, quē Romani Quinque appellabant, eo profectum Nicolaum ferunt cum praeceribus urbis Romæ, itaque horifice suscepimus, ut imperator ad mille passus pontifici obuiam factus ex equo defens, eum freno manibus attrectato in castra perduixerit. Erat enim tantæ uenerationis & maiestatis, tanta eloquentia & doctrina, ut ab omnibus tanquam numen coleretur. Habitò autem simul longo & secreto colloquio post epulas, osculogio inuicem dato & accessu ad urbem pontifex rediit: quam quidem excrescentia Tiberis ita uexerat, ut non nisi in tribus de uico ad uicum transire liceret. Nam & ecclesiam sancti Laurentii in Lucina, & monasterium beati Sylvestri, & totam illam planitatem, quæ à uia lata ad radices tarpeas rupis ad uiam argentariam ad auentinum ducit, ita occupauerat, ut instare diluvium ulgo putatum sit. Hac inundatione & multæ domus eversæ sunt, & plures arbores euilissæ, & fata passim disiecta. Nec hoc semel eo anno, sed iterum decembris mensis Romæ accidit. Emendare hæc damna uel potius delinire pontifex enixus, nullum genus officii & pietatis in ciues suos omisit. Interim uero Michael Theophili filius Constantinopolitanæ urbis imperator legatos cum muneribus Romanis misit, qui & limina apóstolorum & pontificem inuiserunt. Haec autem munera fuere, patena aurea, & calix aureus iusti ponderis cum gemmis magnæ aestimationis. Hic est ille Michael, quem postea Basilius consors imperii factus dolo neceauit, ut solus imperio potiretur. Habitò sunt autem pontificis perbenigne legati, & dominum uicissimum cum muneribus missi. Nicolaus uero pontificia dignitatibus admodum consulens, Iohannem archiepiscopum Rauennatem ad sedem apostolicam propter obiecta crimina uenire recusantem dignitate priuauit. Is autem Papiam ad Lodouicum confugiens, ab imperatore literas commendatitatis ad pontificem obtinuit, & legatos qui à pontifice impetrarent, ut Iohannem archiepiscopum Romam ad causam dicendam tuto proficiat. quod haud grauata pontifex concessit. Iohannes autem facta dicendi copia in magno præsumul conuentu in domo Leonina, nil aliud fassus est quæ se maiestatis reum esse, ob eam rem et à pontifice, et ab his qui eo in conuētu